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ربودن زن جوان به بهانه ازدواج
رئیس پلیس آگاهی پایتخت از دستگیری مردی که به 
بهانه ازدواج او را ربوده و در مخفیگاهش نگه داشته بود، 

خبر داد.
سردار علی ولیپور گودرزی در تشریح جزئیات این خبر 
گفت: چندی پیش و به دنبــال دریافت گزارش فقدان 
زن ۲۶ ســاله ای در یکی از کلانتری های تهران، پرونده 
به پلیس آگاهی پایتخت ارجاع شد و به صورت ویژه در 
دستور کار تیمی از کارآگاهان اداره چهارم پلیس آگاهی 
قرار گرفت. در تحقیقات اولیه مشــخص شــد که فرد 
گمشده شش ماه قبل از همسر خود طلاق گرفته و چند 

روزی است که با مرد جوانی ارتباط گرفته است.
وی با بیان اینکه کارآگاهان با اقدامات اطلاعاتی متوجه 
شــدند، این زن با مرد جوان در جنوب شرق تهران قرار 
ملاقات گذاشــته اما از آنجا دیگــر ردپایی از وی وجود 
ندارد، گفت: اقدامات برای شناسایی مخفیگاه متهم  در 
دستورکار قرار گرفت و کارآگاهان خیلی زود مخفیگاه این 
فرد را مورد شناســایی قرار دادند. در ادامه هماهنگی با 
مقام قضایی انجام و مجوزهای مربوطه اخذ شد و پس از 
آن ماموران در یک عملیات ضربتی، مرد جوان را دستگیر 

و زن گمشده را نیز سالم پیدا کردند.
رئیــس پلیس آگاهی تهــران بزرگ با اشــاره به انجام 
بازجویی از متهم دســتگیر شــده، گفت: ایــن فرد در 
بازجویی ها اعتراف کرد که به قصد ازدواج با زن جوان با او 
دوست شده اما به دلیل مخالفت خانواده وی، او را فریب 

داده و به مخفیگاه خود در شرق تهران برده است.
ولیپور گودرزی گفت: با توجه به پیدا شدن دختر گمشده، 
وی به خانواده اش تحویل داده شد و متهم نیز برای سیر 

مراحل قانونی به دادسرای ناحیه ۲۷ فرستاده شد.

کشف 4.5 میلیون نخ سیگار قاچاق از 
انباری در تهران

رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران بزرگ از کشف حدود 
۴.۵ میلیون نخ سیگار و ۳۳ هزاربسته تنباکوی قاچاق از 

انباری در جنوب تهران خبرداد.
سرهنگ مهدی افشاری رئیس پلیس امنیت اقتصادی 
گفت: مأموران پلیس امنیــت اقتصادی تهران بزرگ با 
انجام اقدامات فنی و پلیســی موفق به کشف دخانیات 
قاچاق از انباری در محدوده خیابان فداییان اسلام شدند. 
رســیدگی به این پرونده در پی اقدامــات اطلاعاتی در 
دســتورکار مأموران این پلیس قرار گرفت و در جریان 
تحقیقات انجام شــده مشخص شد که مقادیری کالای 

خارجی در انباری در بازار تخلیه و دپو شده است.
وی با بیان اینکه مأموران متوجه شدند که کالای خارجی 
توسط خودروهای شوتی به این مکان منتقل و دپو شده 
اســت، گفت: در ادامه هماهنگی با مقام قضائی انجام و 
مأموران با حضور در محل اقدام به بازرسی از آن کردند 
که در جریان آن مشخص شد محل یک باب انبار کالای 
بازرگانی است اما کالاهای موجود در آن در سامانه انبارها 

ثبت نشده است.
رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران بــزرگ ادامه داد: 
مأموران در جریان بازرســی انجام شده مشاهده کردند 
مقادیر انبوهی کالاهای خارجی از نوع سیگار و تنباکوی 
خارجی در محل دپو شده که طی استعلامات گمرکی 
مشخص شد اسناد گمرکی مطابقتی با کالاهای مکشوفه 
نداشته است و فاقد هرگونه اسناد و مدارک گمرکی و در 

واقع قاچاق است.
وی با بیان اینکه چهار میلیون و ۴۸۰ هزار نخ انواع سیگار 
و ۳۳ هزار و ۲۴۰ بسته ۵۰ گرمی تنباکو از محل کشف 
شد، گفت: کارشناسان ارزش اقلام کشف شده را بیش از 

۱۵۰ میلیارد ریال برآورد و اعلام کردند.

درخواست عمه ها برای قصاص 
برادرزاده

۳ زن در دادگاه برای برادرزاده خود به اتهام قتل مادرشان 
درخواست قصاص کردند اما جلسه دادگاه برگزار نشد.

۱۲ اسفند سال ۱۴۰۱ خبر قتل زنی ۸۰ ساله به پلیس 
اعلام شد. دختر مقتول در تشریح ماجرا به مأموران گفت: 
مادرم چند سالی است که تنها زندگی می کرد و من در 
هفته چند روز به او ســر می زدم. صبح امروز با تلفنش 
تماس گرفتم اما جواب نداد وقتی به خانه اش رفتم در را 
هم باز نکرد، من با کلید یدک وارد خانه شدم و دیدم او 
را با شال خفه کرده اند. مادرم زن بی آزاری بود و با کسی 

هم اختلافی نداشت.
در نخســتین گام از تحقیقات مشخص شد که دستگاه 
اکسیژن ساز و تلفن همراه مقتول به سرقت رفته است. 
همچنین مشخص شــد که عامل قتل با زور وارد خانه 
نشــده و با قربانی آشنا بوده است. در بررسی های بعدی 
مأموران دریافتند که آخرین بار نوه ۳۱ ســاله پیرزن به 

خانه او رفته است.
به این ترتیب پســر جوان ردیابی و بازداشــت شد و در 
همان بازجویی های اولیه به قتل مادربزرگش اعتراف کرد 
و در توضیح ماجرا گفت: چند ســال قبل پدرم به خاطر 
مصرف مواد مخدر و اعتیادش فوت کرد، اما مادربزرگم 
همیشه مادرم را مســبب مرگ پدرم می دانست و او را 
نفرین می کرد تا اینکه یک سال قبل مادرم هم فوت کرد.

وی افــزود: روز حادثه مواد مخــدر مصرف کرده بودم و 
حالت طبیعی نداشــتم، وقتی به خانه مادربزرگم رفتم 
دوباره حرف مادرم را پیش کشید و به او بی احترامی کرد، 
من هم در یک لحظه کنترلم را از دست دادم و او را خفه 
کردم.وقتی روی زمین افتاد پشیمان شدم اما نمی دانستم 
چه کاری باید انجام دهم. بعد دستگاه اکسیژن ساز و تلفن 
همــراه مادربزرگم را دزدیدم تا پلیس فکر کند قتل کار 

یک سارق بوده است.
در حالی که ۳ عمه متهم برای او درخواست قصاص کرده 
بودند، پرونده برای رسیدگی به شعبه ۱۱ دادگاه کیفری 
یک استان تهران فرستاده شــد. اما وقتی روز محاکمه 
فرارسید، به خاطر اینکه مدارک مربوط به انحصار وراثت 
آماده نشــده بود، قضات دادگاه رسیدگی به پرونده را به 

زمان دیگری موکول کردند.

حوادث

تمدید ثبت نام سرویس مدرسه تا 
21 تیر

مدیرعامل اتحادیه حمل و نقل مســافر شهری کشور 
گفــت: آخرین زمان ثبت نــام والدین جهت دریافت 
خدمات ســرویس مدرسه در ســامانه پایش ناوگان 
دانش آموزی )ســپند( برای ســال تحصیلی ۱۴۰۴-

۱۴۰۳ تا ۲۱ تیرماه سال جاری تمدید شد.
مرتضی ضامنی در توضیح بیشتر اظهار کرد: بر اساس 
مــاده ۲۷ آئین نامه اجرایی حمل و نقل دانش آموزی 
هیات وزیران و به منظور برنامه ریزی و تأمین ناوگان 
مورد نیاز حمل و نقل دانش آموزی، »والدین موظفند 
تا ابتدای تیرماه پس از اطلاع رسانی مدارس، اقدام به 

ثبت درخواست خود در سامانه سپند نمایند.«
وی افزود: بنا بر درخواســت شهرداری ها و همچنین 
والدینی که نسبت به تغییر و جابجایی مدارس دانش 
آموزان موفق به ثبت نام در ســامانه ســپند نشده اند 
آخرین مهلت زمان ثبت درخواســت جهت سرویس 

مدارس تا ۲۱ تیرماه سال جاری تمدید شد.
مدیرعامل اتحادیه حمل و نقل مســافر شهری کشور 
بیان کرد: ثبت نام در این سامانه به صورت الکترونیکی 
انجام می شــود و والدین دانش آمــوزان می توانند با 
مراجعه به آدرس https://irtusepand.ir نسبت به 
ثبت نام و انتخاب سرویس مورد نظر خود اقدام کنند.

ضامنی ادامه داد: تاکنون بیش از ۳۹۰ هزار درخواست 
سرویس مدرسه توسط اولیاء دانش آموزان در سامانه 

پایش ناوگان دانش آموزی )سپند( ثبت شده است.

ممنوعیت برداشت نمک از دریاچه 
مهارلو

مدیرکل امور فراورده های غذایی و آشامیدنی سازمان 
غذا و دارو گفت: ممنوعیت برداشت از دریاچه مهارلو 
به واحدهای تولیدی ابلاغ شده است و در صورت بروز 
تخلف با هماهنگی مراجع قضایی پیگیری خواهد شد.

دکتر عبدالعظیم بهفر با اشاره به جلوگیری از برداشت 
غیرمجاز نمک از دریاچه مهارلو اظهار کرد: این موضوع 
به واحدهای تولیدی اعلام و هماهنگی های لازم توسط 
معاونت غذا و داروی اســتان فارس با دادســتانی این 
اســتان به منظور کنترل برداشت غیرمجاز از دریاچه 
و تشکیل پرونده تخلفات واحدهای تولیدی پیگیری 

شده است.
وی بــا تاکید بر اینکه نمــک خوراکی چه به صورت 
اســتخراج شده از معادن سنگ نمک و چه به صورت 
استخراج شده از آب دریا دارای ناخالصی های فراوانی 
اســت، افزود: ناخالصی هــا از لحاظ ایجــاد عوارض 
نامطلوب و مســمومیت در بدن انسان اهمیت دارند و 
یکی از عوامل موثر در مرگ و میر ناشی از مصرف مواد 
غذایی ناسالم، باقیمانده سموم و فلزات سنگین است.

مدیرکل امور فراورده های غذایی و آشامیدنی سازمان 
غذا و دارو تصریح کرد: بر اساس نمونه برداری گسترده 
از نمک های رنگی و ســنتی مشخص شد صد در صد 
این نمک ها آلوده به فلزات ســنگین هستند که برای 

سلامتی به شدت مضر است.

جریمه 4 میلیاردی یک جایگاه دار 
برای سوء استفاده از ۶1 کارت 

سوخت
مدیرکل تعزیرات حکومتی هرمزگان از محکومیت ۴۲ 
میلیارد ریالی یک جایگاه دار ســوخت به دلیل سوء 

استفاده از ۶۱ کارت سوخت خبر داد.
کیومرث حســن پور گفت: پرونده فروش ۲۷ هزار و 
۹۵۲ لیتــر گازوئیل خارج از ضوابط تعیینی دولت به 
ارزش ۱۴ میلیارد و ۱۴۱ میلیون ریال در شــعبه اول 
ویژه رســیدگی به تخلفات قاچاق کالا و ارز تعزیرات 

حکومتی میناب رسیدگی شد.
مدیــرکل تعزیرات حکومتی هرمزگان افزود: شــعبه 
پس از بررسی مدارک موجود در پرونده و ارائه نشدن 
مدارک قانونی، اتهام انتســابی را محرز و متخلف را به 
پرداخــت ۲۸  میلیارد و  ۲۸۳ میلیــون ریال جزای 

نقدی معادل ۲ برابر ارزش کالا محکوم کرد.
حسن پور گفت: شــعبه همچنین برای بهای مال از 
دست رفته ۱۴ میلیارد و ۱۴۱ میلیون ریال به جریمه 
اضافــه و متخلف را جمعاً بــه پرداخت ۴۲ میلیارد و 

۴۲۵ میلیون ریال جریمه نقدی محکوم کرد.
مدیرکل تعزیــرات حکومتی هرمزگان افزود: ماموران 
اطلاعات سپاه پاسداران میناب این تخلف را با بررسی 
تراکنش های کارت سوخت، کشف و پرونده آن را برای 

رسیدگی به تعزیرات حکومتی ارسال کردند.

افزایش 30 درصدی اجاره بهای 
کیوسک های عرضه گل و مطبوعات 

در تهران
با آرای موافق اعضای شــورای شــهر تهران افزایش 
۳۰ درصدی اجاره بهای کیوســک های عرضه گل و 

مطبوعات تهران به تصویب رسید.
اعضای شــورای اسلامی شــهر تهران بررسی لایحه 
اصلاحیه مصوبــه تعیین اجاره بهای کیوســک های 
عرضه گل و مطبوعات در ســطح شــهر تهران را در 
دســتور کار داشــتند که در همین راستا مهدی پیر 
هادی رئیس کمیســیون ســلامت، محیط زیست و 
خدمات شــهری شورای اسلامی شــهر تهران گفت: 
مقرر شــد درصد افزایش اجاره بهای کیوسک ها ۳۰ 

درصد بیشتر نباشد.
وی ادامه داد: البته مبلغ پیشــنهادی شــهرداری ۴۵ 
درصد بود که پس از بررســی ها در کمیســیون های 
مشترک به ۳۰ درصد رسیدیم. این رقم سالهاست که 

تغییری نداشته است.
نهایتاً پس از بحث و بررســی، اعضای شــورای شهر 
تهران بــا حداکثر آرا موافق لایحــه اصلاحیه مصوبه 
تعیین اجاره بهای کیوسک های عرضه گل و مطبوعات 

در سطح شهر تهران به تصویب رساندند.

هاشور

غلامحســین  اجتماعی:  گــروه  همدلی| 
محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه، شیوه نامه ای 
را تحــت عنوان »احــراز توبــه مجرمان« به 
نهادهای زیرمجموعه دستگاه  قضایی جمهوری 
اسلامی ابلاغ کرد و مسئولیت اجرای آن را به 

دادستان کل کشور سپرد.
ابــراز ندامت افراد نیز تحت عنــوان »توبه« یا 
همان بازگشــت به خدا تفسیر می شود؛ به این 
ترتیب که افراد باید ضمن اعتراف به »زشــتی 
عمل« خویش و »ابراز ندامت« بر ترک آن در 
آینده مصمم باشــند و برای »اصلاح و جبران 

خسارت« اقدام کنند.
شــیوه نامه توبه قــوه قضاییه نیــز در همین 
چارچوب متهمــان قضایی را به »اعتراف، ابراز 
ندامــت و جبران« وادار می کند. به این ترتیب 
که افراد باید ضمن التزام عملی به انجام فرایض 
دینی، آنچه را که تحــت عنوان »ضرر و زیان 
ناشی از جرم« نامیده می شود جبران کنند یا از 

شاکی خصوصی رضایت بگیرند.
آن ها همچنین باید ضمن ابراز ندامت با دستگاه 
قضایی »برای معرفی شرکا و یا معاونین جرم، 

همکاری موثر داشته باشند.«
»تعهد به خودداری از ارتباط با شرکا و معاونین 
جرم«، »ارائه خدمات عامل المنفعه« و »گزارش 
کتبی مــددکار اجتماعی مبنی بر اصلاح رفتار 
مرتکب« نیز از دیگر شــروط پذیرش توبه نامه 

متهمان و مجرمان در قوه قضاییه است.
جرم شناســان معتقدند مجازات مجرم، هدف، 
مطلق نیســت بلکه وســیله ای برای اصلاح و 

بازپروری یا ارعاب او است.
 حــال اگر با مجرمی برخورد کردیم که پس از 
ارتکاب جرم، از کرده خویش پشــیمان شده و 
مصمم است دیگر مرتکب چنین عملی نشود و 
اشــتباه خود را جبران کند، مجازات او بیهوده 

است.
اســلام، چنین تاسیســی را در حقوق کیفری 
پیش بینی کرده است و در صورت توبه مجرم، 
اعمال کیفر را تحت شــرایطی منتفی می داند 
و این یکی از امتیازات بــارز و منحصر به فرد 

حقوق جزای اسلامی است.
مقررات توبه در قانون مجازات اسلامی

 قانون گذار جزایی، توبه را در مورد کدام دسته 
از جرایــم پذیرفته اســت در قانــون مجازات 
اسلامی مصوب سال ۱۳۹۲، حدود ۱۸ مرتبه 

واژه توبه را به کار برده است.
 در کتــاب پنجم همیــن قانون موســوم به 
تعزیــرات، مصوب ســال ۱۳۷۵، قانونگذار دو 
مرتبه در تبصره ماده ۵۱۲ )جرایم علیه امنیت( 
و ماده ۵۲۱ )تهیه و ترویج سکه قلب( واژه توبه 
را به کار برده و از آن به عنوان عذر معاف کننده 
از مجازات یاد کرده اســت. همچنین قانونگذار 
در بند ج. ماده ۱۳ قانون آیین دادرسی کیفری 
مصوب ســال ۱۳۹۲، از توبه به عنوان یکی از 
موارد موقوفی تعقیــب و اجرای مجازات طبق 
شــرایط مقرر در قانون مجازات اســلامی، یاد 

کرده است.
 مواد ۱۱۴ تا ۱۱۹ قانون مجازات اســلامی، به 
طور خاص به مبحث توبه اختصاص یافته، البته 
مقنن در ســایر مواد این قانون نیز به مقتضای 

بحث، از این واژه استفاده کرده است.
 هم اکنون در حقوق کیفری ایران، توبه به جز 
در چند مورد، در همه جرایم به شــرط احراز 
ندامت مرتکب توسط مقام قضایی صادرکننده 
حکم پذیرفته شده است البته باید تاکید کرد 
که توبه یک تاســیس ارفاقی اختیاری است، 
یعنی الزامی به اعمال آن توســط مقام قضایی 

وجود ندارد.
دادگاه نمی تواند کیفیــت، نوع و میزان حدود 
شــرعی را تغییر داده یا مجازات را تقلیل دهد 
یا تبدیل و ساقط کند بلکه این مجازات ها تنها 
از طریــق توبه و عفو به کیفیت مقرر در قانون 
مجازات اسلامی، قابل سقوط، تقلیل یا تبدیل 

است.
پذیرش توبه در جرایم حدی

در خصوص اینکه پذیرش توبه در جرایم حدی 
چه فرایندی را طی می کند، تصریح کرد: مقنن 
در مــورد حدود )به جز قــذف و محاربه بعد از 
دســتگیری که اصولاً توبه پذیرفته نیســت( 
این گونه مقرر کرده است که هرگاه متهم قبل 
از اثبــات جرم، توبه کنــد و ندامت و اصلاح او 
برای قاضی محرز شود، حد از او ساقط می شود.

 همچنین اگر جرایم فوق غیر از قذف، با اقرار 
ثابت شــده باشد، در صورت توبه مرتکب حتی 
پــس از اثبات جرم، دادگاه می تواند عفو مجرم 
را توســط رییس قوه قضاییــه از مقام رهبری 

درخواست کند.
 در خصــوص نقش قاضی در مواجهه با ادعای 
توبه و پس از آن می توان گفت: اولاً توبه، اصلاح 
و ندامت مرتکب باید توسط قاضی احراز شود و 

به ادعای مرتکب اکتفا نمی شود.
 ثانیاً چنانچه پــس از اعمال مقررات راجع به 
توبه، ثابت شــود که مرتکب تظاهــر به توبه 
کرده اســت، ســقوط مجــازات و تخفیفات 
درنظر گرفته شــده، ملغــی و مجــازات اجــرا 
می شــود. در این مورد چنانچه مجازات از نوع 
تعزیر باشد، مرتکب به حداکثر مجازات تعزیری 

محکوم می شود.
توبه در جرایم تعزیری

در خصوص آثار توبه در جرایم مستوجب تعزیر 
و با بیان اینکه قانونگذار در مورد جرایم تعزیری، 
درجات شش، هفت و هشت را از مابقی درجات 
تعزیر جدا کرده اســت، بر این اساس، چنانچه 
مرتکب در جرایم تعزیری درجه شــش، هفت 
و هشــت، توبه کند و ندامت و اصلاح او برای 
قاضی محرز شــود، مجازات ساقط می شود. در 
مورد ســایر درجات یعنی یک تا پنج، دادگاه 
می تواند مقررات راجــع به تخفیف مجازات را 

اعمال کند.
دیــه، قصــاص، حد قــذف و محاربــه بعد از 
دســتگیری مرتکب، با توبه ســاقط نمی شود، 

اما توبه محارب قبل از دســتگیری یا تسلط بر 
او، موجب سقوط حد است. همچنین با توجه 
به اینکه یکی از مجازات های محارب، نفی بلد 
)تبعید( است که مدت آن دست کم یک سال 
تعیین شده، مقنن در ماده ۲۸۴ قانون مجازات 
اســلامی بیان کرده است که اگر مرتکب توبه 

نکند، همچنان در تبعید باقی می ماند.
 ضمناً در تعزیرات منصوص شــرعی نیز توبه 
پذیرفته نمی شــود )تبصره ۲ مــاده ۱۱۵(. به 
علاوه مقررات راجع به توبه درباره کســانی که 
مقــررات تکرار جرایم تعزیــری در مورد آن ها 

اعمال می شود، جاری نخواهد شد.
چند نکته ظریف

 اما در این میان هنوز یک ســوال باقی است. 
اینکه آیا در حبس های مستوجب حد نیز توبه 
بعد از قطعیت حکم پذیرفته شــده اســت یا 
خیر؟ عبدالصمد خرمشاهی وکیل دادگستری 
در این خصوص به همدلی می گوید: قانونگذار 
در تبصره دو ماده ۲۷۸ قانون مجازات اسلامی، 
در مورد حبس ابد سارق در مرتبه سوم که یک 
حبس حدی اســت و نیز سایر حبس هایی که 
مشــمول عنوان تعزیر نیست، بیان کرده است 
که هرگاه مرتکب حین اجــرای مجازات توبه 
کند و مقام رهبری آزادی او را مصلحت بداند، 
با عفو ایشــان از حبس آزاد می شود. همچنین 
مقام رهبری می تواند مجازات او را به مجازات 

تعزیری دیگری تبدیل کند.
بــا این وجود، انتقادی که بــه نظر مقنن وارد 
اســت، این اســت که قانونگذار موضوع احراز 
ندامــت را بــه قاضی واگذار کــرده که این به 
معنــای آزمون و خطا بوده و ممکن اســت در 
آن اشتباه به وجود بیاید. البته ماده ۱۱۷ قانون 
مجازات اسلامی به این مهم توجه و پیش بینی 
کرده اســت که چنانچه پس از اعمال مقررات 
راجع به توبه، ثابت شــود که مرتکب تظاهر به 
توبه کرده است، ســقوط مجازات و تخفیفات 
درنظرگرفته شده ملغی شــده و مجازات اجرا 
می شــود. در این مورد چنانچه مجازات از نوع 
تعزیر باشد، مرتکب به حداکثر مجازات تعزیری 

محکوم خواهد شد.
همچنین قانونگذار مــاده ۱۱۸ قانون مجازات 
اســلامی می گویــد متهم می تواند تــا قبل از 
قطعیت حکم، ادله مربوط به توبه خود را حسب 
مورد به مقام تعقیب یا رسیدگی ارایه کند؛ لذا 

در دادســرا هم می توان ادعای توبه کرد. ضمنا 
اگر دادســتان مخالف اعمال توبه باشد، متهم 

می تواند به مرجع تجدیدنظر اعتراض کند.
طبق این شیوه نامه که در ۹ ماده تنظیم و ابلاغ 
شده  است، افرادی که از نظر حاکمیت »مجرم« 
محسوب می شــوند، درصورتی مشمول عفو یا 
تغییر روند پرونده قضایی می شــوند که علاوه 
بر »توبــه« با قوه قضاییــه و نهادهای امنیتی 

همکاری کنند.
مجازات جرائم در جمهوری اسلامی بر پایه فقه 
شیعه تعیین شده اند، مطابق با اصول فقه شیعه 
نیز توبه به »حالتی نفســانی است که بازگشت 

فرد به سوی خدا را رقم می زند.«
رویه ای منوط به اگر و اما....

خرمشــاهی، در گفت وگو با »همدلی« با ذکر 
اینکــه در قانون مجازات اســلامی نیز از توبه 
در مواد ۱۱۱تا ۱۱۵یادشــده اســت می گوید: 
در حقیقت می توان گفت که توبه اهرمی برای 
کمک به مجرم یا متهم است تا خود را اصلاح 
کند. ممکن اســت که بخشی از مجازات ها در 
برخی از کشــورها جنبه ارعابی داشــته باشد 
اما، در اکثر کشــورها، اصلاح مجرم اســت تا 
وی بــه آغوش جامعه بازگــردد و مانند مردم 
زندگی کنــد. چراکه صرف تحمل زندان دلیل 
بر آن نیست که مجرمان اصلاح شوند بلکه اگر 
حتی در زندان ها شیوه های بازپروری مطلوبی 
وجود نداشته باشد، ممکن است حبس نتیجه 

معکوس داشته باشد.
به گفته وی علت تهیه و ابلاغ این دستورالعمل 
این بوده  که قضات نمی دانســتند چگونه باید 
صحت توبه فرد مجــرم را احراز کنند. به زبان 
ســاده این سؤال برایشان مطرح بود که از کجا 
باید بدانیم که طرف، واقعا توبه کرده اســت؟! 
ولی با این توبه نامه، تا حدود زیادی این ابهامات 

برطرف شده است. 
ولی این شــیوه نامه ها تا چه حــد می تواند در 
کاهش آمار زندانیان مؤثر باشــد؟ ســؤالی که 
خرمشــاهی در مورد آن معتقد است: اگر این 
دســتورالعمل به شــکل صحیحی اجرا شود، 
می تواند بســیار موثر باشــد ولی اشــکال کار 
اینجاست که کسی از مکنونات قلبی فرد دیگر 
خبر ندارد. گرچه در این شیوه نامه تصریح شده 
که اگر ثابت شــود، توبه واقعی نبوده برای وی 

حداکثر مجازات اعمال می شود.

»همدلی« گزارش می دهد:

»توبه«جایگزینیبرایبرخیمجازاتها

همدلی| در راســتای بهره مندی از هوش مصنوعی، سازمان 
بازرسی ربات پاسخ گوی هاتف را جهت رسیدگی به شکایات 

و گزارش های فساد، برای شهروندان راه اندازی کرده است.
سازمان بازرســی اعلام کرد: در راستای بهره مندی از هوش 
مصنوعی، ســازمان بازرسی ربات پاســخ گوی هاتف را جهت 
رسیدگی به شکایات و گزارش های فساد، برای شهروندان راه 

اندازی کرده است.
با توجه به اهمیت قانون ارتقای ســلامت نظام اداری و مقابله 
با فســاد، سازمان بازرســی در دوران تحول و تعالی موضوع 
شــفافیت و نظارت بر اجرای این قانون را به جد در دســتور 
کار داشته که در این راستا ضمن فعال کردن هیئت موضوع 
ماده ۶ این قانون، نسبت به برگزاری تعداد ۶۵ جلسه با ۲۷۸ 

مصوبه اقدام و در این مدت به ۱۵۱ پرونده رسیدگی کند.
یکی دیگر از اقدامات انجام شــده در این خصوص مکاتبه با 
دادگســتری های سراسر کشور و ســایر مراجع قانونی جهت 
ارســال گزارش و انعکاس جرایم و تخلفات موضوع این قانون 

به هیئت بوده است.
تعداد پرونده های رسیدگی شده در این هیئت و دبیرخانه در 
دوره تحول و تعالی طی دو سال اخیر در حدود ۱۲ برابر دوره 

شروع اجرای این قانون بوده است.
از دیگــر موضوعات قابل توجــه در دوران تحول و تعالی در 
سازمان بازرســی کل کشور نگاه ویژه به شورای دستگاه های 
نظارتی در اجرای ماده ۲۸ قانون بوده است که در این راستا 
نیــز با برگزاری ۹ جلســه و مجموعاً ۲۲ مصوبــه به اجرای 
تکالیف مندرج در ماده ۲۸ قانون ارتقای سلامت نظام اداری 

و مقابله با فساد پرداخته است.
علاوه بر این کمیسیون دبیرخانه در راستای اجرای مصوبات 
شورای هماهنگی دستگاه های نظارتی کشور و انجام تکالیف 
قانونی، در ســال ۱۴۰۲، ۹ جلسه تشکیل داده و مجموعاً ۱۲ 
مصوبه داشته که اهم اقدامات صورت گرفته توسط کمیسیون 
دبیرخانه در سال ۱۴۰۲ شامل نقد و بررسی کارنامه سلامت 

اداری دستگاه ها بوده است.
عملکرد شورای دستگاه های نظارتی در استان ها

شوراهای استانی هم در ســال ۱۴۰۲، مجموعاً ۲۵۷ جلسه 
تشــکیل داده که مجموع مصوبات این جلســات ۹۹۹ مورد 
اســت و ایجاد هماهنگــی در برنامه های نظارت و بازرســی 
دستگاه های عضو شورا و تصمیم گیری برای پرهیز از موازی 
کاری، شناسایی آســیب ها و ضعف های دستگاه های اجرایی 
و ارائه راه کار بــه منظور افزایش بهره وری و تقویت مدیران 

استان نمونه ای از اقدامات این شوراها در استان ها است.

هوشمندسازی فرآیند رسیدگی به شکایات در راستای 
اجرای ماده ۲۵ قانون ارتقای نظام سلامت اداری

یکی دیگر از اقدامات مهم ســازمان بازرسی به منظور تحقق 
شفافیت بهره مندی از هوش مصنوعی است که امکان دریافت 
و پیگیری درخواست ها را برای عموم شهروندان در هر ساعت 

از شبانه روز فراهم کرده است.
در راستای بهره مندی از هوش مصنوعی، سازمان با راه اندازی 
ربات پاســخ گوی هاتف در ســامانه رســیدگی به شکایات و 
گزارش های فســاد، امکان دریافت و پیگیری درخواســت ها 
را برای عموم شــهروندان در هر ســاعت از شبانه روز فراهم 
نموده اســت. بازطراحی سامانه رسیدگی به شکایات، سامانه 
هوشمند بازرســی )سهبا(، طرح پژوهشی اکوسیستم نظارت 
دیجیتال، اصلاح و بازطراحی مرکز داده سازمان، پیاده سازی 
کارنامه عملکرد همکاران و گروه های بازرســی و دسترسی به 
ســامانه های ملی و مهم استانی در محل سازمان در راستای 
پیگیــری اجرای بند )ز( تبصــره )۱۰( قانون بودجه از جمله 

گام های اساسی در راستای هوشمند سازی بوده است.
بر این اســاس روزانه گزارش های متعددی بــه درگاه ۱۳۶ 
سازمان ارسال می شــود و بلافاصله رسیدگی می شود.رئیس 
سازمان بازرســی چندی پیش با اشاره به رشد ۳۶ درصدی 
تعداد شــکایات مردم از دســتگاه ها و کارکنان آن ها در سال 
۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۱، »هوشمند و الکترونیکی شدن 
سامانه رسیدگی به شکایات و گزارشگران فساد«، »نصب تابلو 
در ادارات و بیلبوردها« و همچنین »اطلاع رســانی در رسانه 

ملی« را از جمله دلایل این رشد ۳۶ درصدی عنوان کرد.

ربات پاسخ گوی »هاتف«
 برای رسیدگی به گزارش های فساد راه اندازی شد


